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ABSTRAKT

Cílem této práce je navrhnout a sestavit funkční prototyp robotické ruky řízené

mikropočítačem a vytvořit k ní mobilní aplikaci pro její dálkové ovládání. Pohyb všech

částí je řešen jednotlivými servomotory, které jsou mezi sebou propojeny navrženými a

vytisknutými rameny pomocí technologie 3D tisku. Robotická ruka je dále osazena

Bluetooth přijímačem pro možnost dálkového ovládání. Hlavní funkcí této robotické ruky

je možnost dálkového naprogramování sekvence pohybů, která může být následně

opakovaně vykonávána. Ukázkou této funkce je pak závěrečná demonstrace, při které bude

robotická ruka vykonávat například skládání kostek na sebe. Náplní této práce je popis

návrhu, konstrukce a samotná realizace prototypu včetně programování řídícího

mikropočítače a mobilní aplikace.

Klíčová slova: Arduino, robot, mikropočítač, manipulátor

ABSTRACT

The aim of this work is to design and assemble a functional prototype of a robotic arm

controlled by a microcomputer and to create a mobile application for its remote control.

The movement of all parts is solved by individual servomotors, which are interconnected

by designed and printed arms using 3D printing technology. The robotic arm is also

equipped with a Bluetooth receiver for remote control. The main function of this robotic

arm is the possibility of remote programming of a sequence of movements, which can then

be performed repeatedly. An example of this function is the final demonstration, in which

the robotic arm will perform, for example, stacking cubes. The scope of this work is a

description of the design, construction and implementation of the prototype, including

programming of the control microcomputer and mobile application.

Keywords: Arduino, robot, microcontroller, manipulator
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ÚVOD

Průmyslové roboty čím dál více vidíme v sériových výrobách, a to jak v automobilovém

průmyslu, tak ve firmách pro skládání materiálů, nebo montáž jednotlivých dílů a

komponent. S nástupem Průmyslu 4.0 se tyto zařízení zdokonalují a využívají se skoro

v každé větší firmě, kde je potřebná automatizace a kde se klade důraz na konzistenci.

Bakalářská práce se zabývá tím, jak takový průmyslový robot funguje a následně popíše,

jak vytvořit zjednodušený, ale funkční model robotické ruky.

Teoretická část zahrnuje úvod do průmyslových robotů, jejich dělení, struktury a využití

v reálném světě. Dále popisuje, jak funguje průmyslový robot, jeho hlavní prvky jako jsou

pohony, převodovky a druhy koncových efektorů. Kromě toho práce popisuje komponenty

jako jsou servomotory a mikrokontrolér Arduino, které jsem zvolil pro svůj prototyp

robotické ruky.

V praktické části je popsán návrh robotické ruky, vytvoření 3D modelu, proces 3D tisku a

programování software pro mikropočítač v jazyce C++. Robotická ruka bude řízena

aplikací v mobilním zařízení skrze Bluetooth komunikaci. Dále je zde popis zapojení

jednotlivých modulů včetně mikropočítače, přijímače, zdroje napájecího napětí a připojení

jednotlivých servomotorů. V poslední kapitole praktické části je test tohoto robotu, kde

splňuje jednotlivé úlohy jako je přemisťování objektů, preciznost a schopnost zapamatovat

si jednotlivé kroky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 11

1 PRŮMYSLOVÉ ROBOTY

1.1 Dělení

Manipulátory typu robotů můžeme dělit podle několika různých kritérií – kinematické

struktury, počtu stupňů volnosti, použitých pohonů, pohybových charakteristik, způsobu

programování a řízení, geometrie pracovního prostoru, aj. [14]

Klasifikace robotů podle:

Kinematické struktury

• Sériové roboty – mají otevřený kinematický řetězec manipulátoru (open-loop

chain).

• Paralelní roboty – mají uzavřený kinematický řetězec manipulátoru (closed-

loop chain).

• Hybridní roboty – kombinují oba předešlé typy řetězců.

Počtu stupňů volnosti

• Redundantní robot – mají 6 a více stupňů volnosti, toho využívají pro obcházení

překážek, nebo pro pohybu v úzkém prostoru.

• Univerzální robot – mají 6 stupňů volnosti, jednoznačně vymezující

v kartézském souřadném systému polohy.

• Deficitní robot – mají méně než 6 stupňů volnosti, to bývají například Scara

roboty se 3-4 stupni volnosti.

Druhu pohonů

• Elektrické pohony

• Hydraulické pohony

• Pneumatické pohony

Vykonávání činnosti

• Průmyslové roboty – činnosti spojené s výrobou různých produktů

• Servisní roboty – obslužné činnosti buď v humánní (domácí práce,

zdravotnictví, aj.) nebo v průmyslu a službách (údržba, stavebnictví, aj.)
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1.2 Konstrukce

1.2.1 Kinematické struktury

Struktura

Ve své nejobecnější podobě se sériový robot skládá z řady pevných článků spojených

klouby. Úvahy o jednoduchosti ve výrobě a řízení vedly k robotům s pouze otočnými nebo

prizmatickými klouby a ortogonálními, paralelními anebo protínajícími se osami kloubů

(namísto libovolně umístěných os kloubů). [10]

Donald L. Pieper odvodil první prakticky relevantní výsledek v této souvislosti,

označovaný jako 321 kinematická struktura: „Inverzní kinematiku sériových manipulátorů

se šesti rotačními klouby a se třemi po sobě jdoucími klouby protínajícími se lze řešit v

uzavřené formě, tj. analyticky“. Tento výsledek měl obrovský vliv na konstrukci

průmyslových robotů. [10]

Kinematika

Poloha a orientace koncového efektoru robota jsou odvozeny z poloh kloubů pomocí

geometrického modelu ramene robota. U sériových robotů je mapování z pozic kloubu do

pozice koncového efektoru snadné, inverzní mapování je obtížnější. Většina průmyslových

robotů má proto speciální konstrukce, které snižují složitost inverzního mapování. [11]

321 kinematická struktura

Kinematická struktura 321 je kinematickou strukturou robota, kterou má většina

komerčních sériových manipulátorů. Inverzní kinematiku sériových manipulátorů se šesti

otočnými klouby a se třemi po sobě jdoucími klouby protínajícími lze řešit v uzavřené

formě, tedy analyticky. Konstrukce 321 je příkladem 6R děleného manipulátoru na zápěstí:

tři zápěstní klouby se protínají, dva ramenní a loketní klouby jsou paralelní, první kloub

ortogonálně protíná první ramenní kloub. [10]
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Sériový manipulátor

Sériové manipulátory jsou zdaleka nejběžnějšími průmyslovými roboty. Často mají

antropomorfní strukturu mechanického ramene, tj. sériový řetězec tuhých článků,

spojených (většinou otočnými) klouby, které tvoří „rameno“, „loket“ a „zápěstí“. Jejich

hlavní výhodou je velká pracovní plocha vzhledem k vlastnímu objemu a zabrané

podlahové ploše.

Jejich hlavní nevýhody jsou:

• nízká tuhost vlastní otevřené kinematické struktuře

• chyby se hromadí a množí se z části na část

• skutečnost, že musí nést a přemisťovat velkou váhu většiny pohonů

• relativně nízké efektivní zatížení, se kterým mohou manipulovat

Z pohybu tuhého tělesa je známo, že umístění manipulovaného předmětu do libovolné

polohy a orientace v pracovním prostoru robota vyžaduje alespoň šest stupňů volnosti.

Mnoho sériových robotů má tedy šest kloubů. Nejoblíbenější aplikací pro sériové roboty v

dnešním průmyslu je však montáž typu pick-and-place. Protože to vyžaduje pouze čtyři

stupně volnosti, vyrábí se speciální montážní roboty tzv. typu SCARA. [20]

Obrázek 1: Sériový manipulátor [11]
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Paralelní manipulátor

Paralelní manipulátor se skládá z pevné „základní“ plošiny, spojené s plošinou koncového

efektoru pomocí řady „noh“. Tyto nohy se často skládají z ovládaného prizmatického

kloubu, připojeného k plošinám prostřednictvím pasivních (tj. neovládaných) kulových

nebo univerzálních kloubů. Články tedy pociťují pouze tah nebo stlačení, nikoli ohýbání,

což zvyšuje jejich přesnost polohy a umožňuje lehčí konstrukci. Akční členy pro

prizmatické klouby lze umístit do nehybné základní plošiny, takže jejich hmota se nemusí

pohybovat, což opět odlehčuje konstrukci.

Paralelní manipulátory mají (v principu) vysokou konstrukční tuhost, protože koncový

efektor je podepřen na několika místech současně. Všechny tyto vlastnosti vedou k

manipulátorům s širokým rozsahem pohybu. Jejich velkou nevýhodou je omezený


[…]


Slouží k natočení kloubů na určitý úhel. Jsou limitovány reálným limitem konstrukce a je

tak nemožné zničit část robotické ruky. Další posuvník slouží pro řízení rychlosti otočení

servomotorů. Hodnota je vyjádřena ve stupních za sekundu. Poslední posuvník slouží pro

vyžadovanou časovou prodlevu v sekundách.

Checkbox

Tímto přepínačem měníme průběh pohybu (náběžná rampa). Má dva stavy, první znamená

pohyb lineární a druhý pohyb nelineární.

Řízení sekvence

Zde je možno nastavit robot do původní polohy, ukládat aktuální polohu ve formátu kroku

do sekvence, vynulovat celou sekvenci a spustit naprogramovanou sekvenci. Dále panel

ukazuje, kolik kroků je již naprogramováno.

Zápis / čtení z EEPROM

Těmito tlačítky je možno nahrát/přečíst naprogramovanou sekvenci do paměti EEPROM,

která je zabudována v mikropočítači. To je důležité, protože po vypnutí napájecího napětí

data zůstanou v EEPROM, která je tedy nevolatilní typ paměti.
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9 TESTOVÁNÍ

9.1 Opakovaná odchylka

Postup měření

V tomto měření je prováděna změna rotace ramena. Pro určení přesnosti se opakovaně

měří poloha v bodě A a B. Žádaná hodnota polohy A = 0 mm a polohy B = 195 mm.

Schéma soustavy – rotace

Obrázek 25: Poloha A (rotace)

Obrázek 26: Poloha B (rotace)

Naměřené hodnoty

Tabulka 4: Naměřené hodnoty při změně vodorovné polohy

Pohyb z polohy A do B (rotace)

Sekvence č.
Poloha A
[mm]

Poloha B
[mm]

Vychýlení A
[mm]

Vychýlení B
[mm]

1 5 201 5 6

2 3 193 3 -2

3 0 195 0 0

4 -2 194,5 -2 -0,5

5 -2 194,5 -2 -0,5

6 -1 193 -1 -2

7 -1 193 -1 -2

8 2 194 2 -1

9 2 193 2 -2

10 2 192 2 -3

minimum -2 192 -2 -3

maximum 5 201 5 6

směr. odchylka 2,35 2,53 2,35 2,53
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Graf 1: Zobrazení výchylky pozice A a B při změně vodorovné polohy

Postup měření

V druhém měření se pohybuje loktem nahoru a dolů. Požadovaná výška byla nastavena na

A = 288 mm a B = 400 mm. Naměřené hodnoty sekvence se následně zapíšou do tabulky.

Schéma soustavy – výška

Obrázek 27: Poloha A (výška)

Obrázek 28: Poloha B (výška)
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Naměřené hodnoty

Tabulka 5: Naměřené hodnoty při změně svislé polohy

Pohyb z polohy A do B (změna výšky)

Sekvence č.
Poloha A
[mm]

Poloha B
[mm]

Vychýlení A
[mm]

Vychýlení B
[mm]

1 400 285 0 3

2 390 290 10 -2

3 395 290 5 -2

4 390 290 10 -2

5 395 290 5 -2

6 390 295 10 -7

7 395 295 5 -7

8 390 290 10 -2

9 390 290 10 -2

10 390 290 10 -2

minimum 390 285 0 -7

maximum 400 295 10 3

směr. odchylka 3,54 2,84 3,54 2,84

Graf 2: Zobrazení výchylky pozice A a B při změně svislé polohy
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9.2 Úloha skládání kostek

Pro otestování preciznosti a funkčnosti robotické ruky a jejich funkcí jsem vytvořil úlohu

pro skládání kostek na sebe z inicializační polohy.

Obrázek 29: Robotická ruka skládající blokové prvky na sebe

Výsledkem této úlohy bylo ověření předem zjištěné odchylky. Výsledné sestavení

odpovídalo odchylce kostek v rozmezí 2-3 mm. Dále z úlohy vyplývá ověření funkčnosti,

kdy je možné opakovaně provádět sekvenci kroků pořád dokola. Nakonec byla ověřena

funkčnost koncového efektoru, který dokázal silně uchopit lehké kostky, aniž by se při

pohybu nějak uvolnily. Celý prototyp robotické ruky tedy splnil svůj účel, kterým bylo

úspěšně přemístit a poskládat jednotlivé prvky do zvolené pozice.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo navrhnout a sestavit prototyp robotické ruky schopného splňovat

jednoduché úkoly přemisťování objektů.

V teoretické části práce se může čtenář dočíst o robotech a jejich rozdělení. Následuje část,

která popisuje komponenty pro realizaci robotů, jako jsou například mikropočítače,

pohonné jednotky a převodovky.

V praktické práci došlo k úspěšnému návrhu, sestavení a otestování prototypu robotické

ruky. Z úlohy pro měření odchylky vyplývá, že robotická ruka je dostatečně přesná pro

jednoduché aplikace jako je právě skládání kostek na sebe. V této úloze robotická ruka

splnila svůj cíl, kdy úspěšně uchopila kostku a položila na předchozí. Zde šla patrně vidět

odchylka, kdy kostky nebyly vždy umístěny přesně na sebe, ale s malým přesahem.

Po sestavení prototypu byl vytvořen řídicí program pro jeho ovládání a využití všech

umístěných komponent tak, aby byl schopen splnit úlohu přemisťování objektů. Jakmile je

robotická ruka zapojena, čeká na připojení k zařízení, které následně robotickou ruku

ovládá pomocí aplikace.

Při konstrukci samotné robotické ruky jsem se seznámil s problematikou spojenou

s bezdrátovým řízením, 3D modelováním, 3D tiskem a samotným programováním

mikropočítače v praxi. Robotická ruka pak může fungovat jako nástroj pro výuku

automatizační jednotky, nebo platforma pro budoucí vylepšení, případně novou a lepší

verzi.
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