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Robotická ruka na platformě Arduino

Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Aktuálnost řešeného tématu
2. Obtížnost zadaného úkolu
3. Splnění všech bodů zadání
4. Vhodnost zvolené metody řešení
5. Logické členění práce
6. Úroveň jazykového zpracování
7. Formální úroveň práce
8. Práce s literaturou a její citace
9. Úroveň zpracování teoretické části
10. Kvalita zpracování praktické části
11. Dosažené výsledky práce
12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
1) Na str. 9 je uvedeno: "V poslední kapitole praktické části je test tohoto robotu, kde splňuje
jednotlivé úlohy jako je přemisťování objektů, preciznost a schopnost zapamatovat si jednotlivé
kroky." Ovšem žádné ověření "schopnosti pamatovat si jednotlivé kroky" v práci nelze najít. Nebo
se oponent přehlédnul?
2) Str. 12: Jak si čtenář může představit "tři po sobě jdoucí klouby protínající se"?
3) Obr. 9 se vztahuje k textu uvedenému v téže podkapitole, nebo představuje jiný princip řízení
servomotoru?
4) Podkapitola 9.1: Jak byla provedena kalibrace pootočení servomotorů? Jakými prostředky byla
poloha koncových bodů ramene měřena?

5) Podkapitola 9.2: Jak byly voleny trajektorie pohybu při skládání kostek?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Předložená bakalářská práce se zabývá návrhnem a realizací konstrukce a ovládání prototypu
robotické ruky. Mechanické části ruky jsou vytvořeny metodou 3D tisku, pohyb zajišťují
servomotory a ruka je řízena mikropočítačem založeným na platformě Arduino. Dálkové ovládání
ruky je možné skrze vytvořenou mobilní aplikaci propojenou s prototypem technologií Bluetooth.

V teoretické části práce je popsána konstrukce jednoduchých manipulátorů, platforma Arduino, jsou
uvedeny různé druhy elektromotorů, princip činnosti servomotorů a typy převodovek používané pro
roboty.

Praktická část práce pak obsahuje výpočet minimálních potřebných točivých momentů, popisuje
návrh a konstrukci mechanických částí tištěných na 3D tiskárně a celkovou konstrukci robotické
ruky. Dále je stručně představen vytvořený software jak na straně ruky, tak i mobilní aplikace pro
její dálkové ovládání. Na závěr je (opět velmi stručně) popsáno testování manipulátoru.

Po praktické stránce se jedná o velmi zdařilou práci. O tom svědčí studentovo umístění na 3. místě
v mezinárodní soutěži odborné a tvůrčí činnosti studentů (STOČ) ve své kategorii. Zvlášť oceňuji
studentův vlastní návrh a 3D tisk plastových dílů.

Předložená bakalářská práce však výrazně pokulhává ve své celkové formální podobě. Zvláště
prezentace její praktické části je doslova odbytá. Konkrétní nedostatky, které lze práci vytknout:
- Na str. 12 je citován poznatek D. L. Piepera bez uvedení citace původního zdroje.
- Na téže straně existují opakující se identické věty.
- Nevhodné použití 1. nebo 3. os. v činném rodě (např. "dále si můžeme otevřít", "má představa
robotické ruky byla", "které jsou zvolil tak, že").
- Pravopisně chybné tvary slov (např. "tyto zařízení", "servomotory, která").
- Chybějící větná interpunkce. (Zejména v částech textu, kde je zřejmý významný podíl vlastní
autorovy invence.)
- Obrázky (zvláště v teoretické částí práce) nejsou v textu odkazovány, takže čtenář netuší, k čemu
se váží.
- Závěrečná podkapitola je až příliš stručná, postrádající důležité detaily.
- Zdroj [17] v seznamu použité literatury je nevhodně naformátovaný.
- Zdroje [21]-[25] nejsou v textu práce vůbec citovány a v seznamu použité literatury jsou doplněny
zřejmě jen kvůli tomu, že jsou uvedeny v oficiálním zadání práce!
- Seznam zkratek postrádá některé zkratky uvedené v textu práce (např. PLA).
- Škoda že nejsou vytvořené 3D modely zobrazeny v přílohách ve vizuálně přijatelné podobě pro
běžného čtenáře, např. ve formátu PDF.

Celkové oponentem navržené hodnocení je příznivé jen díky množství odvedené praktické práce,
kdežto formální úroveň předloženého textu je podprůměrná.
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